
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 036 27/02/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 029 

 

 

PORTARIA N.º 60.768 de 27 de fevereiro de 2018. 

 

 

Designação dos Membros para comporem a 

Comissão Permanente de Sustentabilidade 

da Universidade Federal Fluminense (CPS). 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais e, 

 

CONSIDERANDO as exigências contidas na IN nº 10, de 12 de novembro de 2012; 

 

 

CONSIDERANDO o estabelecido no Plano de Logística Sustentável da Universidade 

Federal Fluminense, disponível em:http://www.uff.br/sites/default/files/paginas-internas-

orgaos/pls_uff.pdf, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º.  Designar os seguintes servidores para comporem, com mandato de 1 (um) ano, a Comissão 

Permanente de Sustentabilidade da Universidade Federal Fluminense (CPS): 

 

1 - ANA PATRÍCIA DE ALMEIDA LIMA, Administrador, matrícula SIAPE nº 1259900; 

 

2 - ANNE MARIE LAFOSSE PAES DE CARVALHO, Bibliotecário Documentalista, matrícula 

SIAPE nº 1064446; 

 

3 - CARLOS HENRIQUE RODRIGUES COUTINHO, Auxiliar em Administração, matrícula nº 

SIAPE 2179946; 

 

4 - CLÁUDIO PINHEIRO FERNANDES, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

1581228; 

 

5 - DEISE FARIA NUNES, Secretário Executivo, matrícula SIAPE nº 1672156; 

 

6 - FRANCISCA MARLI RODRIGUES DE ANDRADE, Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 1718049; 

 

7 - GERMANA FONSECA WERNECK, Assistente em Administração, matrícula nº SIAPE 

2151569; 

 

8 - GISELLA CHINELLI, Produtor Cultural, matrícula SIAPE nº 1461512; 

 

9 - JOÃO GILBERTO TORRES ARANHA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

1939497; 

 

10 - LUCIANA RIBEIRO LOPES, Discente, matrícula UFF nº 112033028; 

 

11 - MÁRCIO CATALDI, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1714743; 

 

12 - MARCOS ALEXANDRE TEIXEIRA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

2034063; 

 

13 - NEWTON NARCISO PEREIRA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

2276910; 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 036 27/02/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 030 

 

 

14 - RONALDO HERTEL NEIRA, Médico Veterinário, SIAPE nº 1975314; 

 

 

15 - VICENTE DE PAULO ABREU, Economista, matrícula SIAPE nº 0303816. 

 

 

Art. 2º.  A Presidência da CPS será exercida pela servidora DEISE FARIA NUNES. 

 

Art. 3º.  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 15610-6068 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 


